
ORDINANZA N. 26

Oggetto:  CHIUSURA  TEMPORANEA  DELLA  VIABILITA'  NELLA  FRAZIONE 
VALMARTIN PER LAVORI IN SOMMA URGENZA E MESSA IN SICUREZZA.

IL  SINDACO

RICHIAMATA  la  determinazione  del  responsabile  dell'area  tecnico-manutentiva  n.  448  del 
27/06/2019  arrecante  all'oggetto:  "Lavori  in  somma urgenza  e  messa  in  sicurezza  della  strada 
comunale per Valmartin,  in loc. Barmasse, in merito a ripetuti episodi di caduta massi", con la 
quale si affidava alla ditta Colaianni Alberto l'intervento del caso;

ATTESA  la  richiesta  del  Geom.  Dario  Gassino,  coordinatore  della  sicurezza  per  la  ditta 
summenzionata, assunta al protocollo dell'ente in data 08/07/2019 al cronologico n. 7671, in merito 
agli adempimenti di competenza dell'Amministrazione comunale e all'emissione della presente;

APPURATO che l'ufficio competente ha concordato preventivamente con il direttore dei lavori, Sig. 
Enrico Musso, i tempi e le modalità, di seguito specificate, di chiusura della strada comunale per la 
fraz di Valmartin al fine di consentire alla ditta le operazioni necessarie in sicurezza, tutelando al 
contempo la pubblica incolumità;

VISTA, pertanto, la necessità di sospendere la viabilità sulla strada comunale della fraz. Valmartin 
con la chiusura del tratto che va dal ponte (all'altezza dell’oratorio) fino al bivio con la strada 
per la frazione Venaz a partire dal 15/07/2019, dal lunedì al venerdì, fino al termine dei lavori 
prevedendo, nell'arco di ogni giornata, alcuni intervalli nei quali deve essere garantito il passaggio 
all'utenza- e, comunque sempre, in caso di necessità ai mezzi di soccorso,-  direttamente a cura 
della ditta appaltatrice per entrare e uscire nell'/dall'abitato come di seguito indicato:

 dalle 8,30 alle 10,00 CHIUSO;
 dalle 10,00 alle 10,15 APERTO AL PASSAGGIO;
 dalle 10,15 alle 12,00 CHIUSO;
 dalle 12,00 alle 13,00 APERTO AL PASSAGGIO;
 dalle 13,00 alle 15,15 CHIUSO;
 dalle 15,15 alle 15,30 APERTO AL PASSAGGIO;
 dalle 15,30 alle 17,30 CHIUSO;  

RICHIAMATO gli art. 5 comma 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.lg. 30 
aprile 1992, n. 285;

VISTO il “Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495;

Determina n. 26 del 10/07/2019 pag. 1/3



RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento 
proposto;

ORDINA

1. LA SOSPENSIONE della normale viabilità sulla strada comunale della fraz. Valmartin con la 
chiusura del tratto che va dal ponte (all'altezza dell’oratorio) fino al bivio con la strada per 
la frazione Venaz a partire dal 15/07/2019, dal lunedì al venerdì, fino al termine dei lavori 
prevedendo,  nell'arco  di  ogni  giornata,  alcuni  intervalli  nei  quali deve  essere  garantito  il 
passaggio  all'utenza-  e,  comunque  sempre,  in  caso  di  necessità  ai  mezzi  di  soccorso,- 
direttamente a cura della ditta appaltatrice per entrare e uscire nell'/dall'abitato come di seguito 
indicato:
 dalle 8,30 alle 10,00 CHIUSO;
 dalle 10,00 alle 10,15 APERTO AL PASSAGGIO;
 dalle 10,15 alle 12,00 CHIUSO;
 dalle 12,00 alle 13,00 APERTO AL PASSAGGIO;
 dalle 13,00 alle 15,15 CHIUSO;
 dalle 15,15 alle 15,30 APERTO AL PASSAGGIO;
 dalle 15,30 alle 17,30 CHIUSO;  

2. IL RESPONSABILE dell'ufficio tecnico è incaricato di segnalare, tramite la posa di appositi 
cartelli e transenne a inizio e fine cantiere, il tratto di strada interessato ai lavori almeno 48 
prima l'inizio degli stessi;

3. AUTORIZZA la sosta dei veicoli in uso al cantiere, in deroga agli eventuali divieti esistenti;

4. IL PERSONALE  di  cui  all’art.  12  del  C.d.S.,  emanato  con  D.Lgs.  n°285  del  30/04/92,  è  
incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

5. PER le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli art. 6 e 7 del Codice della  
Strada;

6. AI sensi dell’art.3 comma 4, art.5 comma 3, della L. 07/08/90 n°241, si avverte che avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o violazioni di Legge, entro 60 giorni della 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale d’Aosta;

7. IN RELAZIONE al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 
60 giorni può essere posto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in  
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con la 
procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92.

LA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI DOVRA’:

1 Osservare le vigenti norme in materia di antinfortunistica, con particolare attenzione alle protezioni di 
scavi e materiali di ingombro da esporre alle luci notturne in modo che gli stessi risultino ben visibili;

2 Provvedere alla posa di idonea segnaletica stradale di avviso e preavviso. I divieti di sosta e transito 
dovranno essere posti in essere almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori;

Determina n. 26 del 10/07/2019 pag. 2/3



3 Dovrà essere garantito il transito durante le pause di lavoro convenute a coloro i quali dovessero 
recarsi  o  uscire  nella/dalla  zona.  Qualora  non  fosse  possibile  garantire  il  transito  dei  pedoni, 
dovranno essere individuati dei percorsi alternativi, e comunque avvisare le persone residenti nella 
frazione.

Valtournenche, il 10/07/2019

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 26 del 10/07/2019 pag. 3/3


